Муницип€lльное бюджетное дошкольное образовательное rIреждение
детский сад с. Новокуровка Хабаровского муницип€lпъного района

Хабаровского IФaя

Приказ
(03D сентября 20i24 JФ 45

<<Об утверждении комиссии по
противодействию коррупции)>

С целью реализации антикоррупционной деятельности в МБЩОУ с.
Новокуровка и на основании Федерального закона ат 25.12.2008г. Jф27З-ФЗ
<<О противодействии коррупции))

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комиссию по противодействию коррупции в составе:

- Председатель * Гофман Е.А. - воспитатель;

- заместитель председателя - Слабкина Д.В.- повар;

- секретаръ - Войнаровск€ш М.Н. - помощник воспитателя;

- члены комиссии:
- Соколова В.А.- предоедатель трудовOго ко:rпектива;

- Родькин В.В.- рабочий по комплексному ремонту и обсrгуживанию
зданий;

- Морозова А.В.- директор МБОУ СОШ с. Новокуровка

2. Утвердить фу"*ц"онЕrльные обязанности членов антикоррупционной
комиссии.

3. Контроль за исполнением приказа оставJIяю за собой.

а Дlttl

?з 7ý
,$

***

в
,9

ýурз

х

Заведующий М.М.Бояркина

С приказом
Гофман Е.А.
Слабкина Д.В.
Войнаровская М.Н.
Соколова В.А.
Родькин В.В.
Морозова А.В.

о,

. J\b 45
.HoBoiffiBKa

Функциональные обязанности Комиссии по антикоррушционной
политики в МБ.ЩОУ с. Новокуровка

1.Общее положение

1.1. Комиссия в своей работе руководствуется:
- Констиryцией Российской Федерации;
- законодательными и шормативными докуN[ентами по цротиводействию
коррупции;
- уставом и локалъными правовыми актами МБДОУ с. Новокуровка;
- настоящими функционаJIъными обязанностями Комиссии;
- Правилами внутреннего трудового распорядка МБ{ОУ с. Новокуровка.

1.2. Члены антикоррупционной комиссии должеЕ знатъ:
- цели и задачи внедрения €lнтикоррупционной политики;
- используемые в политике понятия и определения;
- основные принципы антикоррупционной деятелъности МБ.ЩОУ с.
Новокуровка;
- областъ применения политики и круг лиц, попадающI.n( под ее действие;
- шsреч€нь р,еаJIизуеIIлых организацией антикоррупционных мероприятий,
стандартов и процедур и порядок }D( выполнения (применения);
- ответствеЕность сотрудников за несоблюдение требований
антикоррупционной политики;
- поидок пsресмотра и вIfесеflиrI изменений в антикорруflционную IIоJIитику
организации.

2. Функцион€lJIьные обязанности комиссии

Комиссия по антикоррупционной политике в МБДОУ с. HqBoKypoBKa:
- осуществJuIет реryJIярный мониторинг хода и эффективности реапизации
антикоррупционной политики, ежегодно представJIяет заведующему
МБДОУ с. Новокуровка соответствующий отчет;

о ý

б.р
n* l'Рtý0

* lr8Od Ar*
0*0J

- выявJUIет и ycTpaнrleT пршIины и условиrI, порождающие корруГIцию;
_ вырабатывает оптим€lль}Iые механизмы защиты ст проникIIовениjI
коррупции в МБДОУ с. Новокуровка, снижению коррупционных рисков;
_ создает едикую систему мониторинга и информирования соТРУДникОВ ПО

проблемам коррупции;
- осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание;
_ вносит предложениrI на рассмотрение Попечительского совета по
совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а

также }п{аствует в подготOвке проектов лок€tльнъIх нормативнъIх актов по
вопросам, относящимся к его компетенции;
- }ru{аствует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной
деятельности и контролирует их реализацию;
_ содействует работе по проведению анаJIиза и эксшертизы издаваемъD(

заведующим МБЩОУ с. Новокуровка документов нормативного характера
по вопрOсам противодействия коррупции;
- содействует вЕесеЕию дополнений в нормативные правовые акты с rIетоМ
изменений действующего законодательствa;
- незамедлителъно информирует завед}ющего МБДОУ с. Новокуровка о
слуrаях скJIонения работника к совершению коррупционных
правоЕарушений;
- flезамедлит€лъно информиру€т заведуюIцего о ставшей известной
информации о сJtг{€шх совершения коррупционных правонарушений
другими работниками, контрагентами организации или иными лицами;
- сообщает заведующему ДОУ о возможности возникновениrI либо
возникшем у работЕика конфликте иЕтересов;
- окЕвывает консулътативную помощъ субъектаrrл антикоррупционной
политики МБДОУ с. Новокуровка по вопtrюсам, связанным с применением
Еа практике общих принципов служебного поведениrI сотрудников, и других
}п{астников уlебно-воспитательного процесса;
- взаимодействует с правоохранительными органами по реадизации мер,
направленЕьtх на предупреждение (профилактику) коррупции и gа

выявление субъектов коррупционных правонарушений.

3. Порядок уведомления заведующего ЩОУ о фактах обращения в целях
склонения работников к совершению коррупциопных правонарушений

3.1. Уведомление заведующего МБ,ЩОУ с. Новокуровка о фактах
обращения в целях скJIонения работников к совершению коррупционньIх
правонарушений (далее - уведомление) осуществJIr{ется письменно по фоРме
гIутем передачи его секретарю антикоррупционной комиссии в I\фДОУ с.

Новокуровка или направJIени;I такого уведомлениrI по почте.
3.2. Секретарь обязан незамедлительно уведомить заведующего МБЩОУ с

Новокуровка обо всех сл}чаях обращения к нему каких-либо лиц в целях

скJIонениrI его к совершению коррупционных правонарушений.
3.3. Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении, должен

содержать:
- фамилию, имrI, отчество, должностъ, место жителъства и телефон лица,
направившего уведомление;
- оflисание обстоятеJIьств, IIри которьж стало изtsестно о сJtучtих обращеfiиrI к
работнику в связи с исполнением им сJIужебньгх обязанностей каких-либо
лиц в цеJuгх скJIонени;I его к совершению коррупционньtх правонарушений
(дата, место, время, другие условия);
- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен
был бы совершить работник по просьбе обратившихся лиц;
- все известные сведениrI о физическом (юридическом) лице, скJIоняющем к
кOррупционнсму правонарушению;
- способ и обстоятельстtsа сюIонения к коррупционному flравоflарушению, а
также информацию об отк€ве (согласии) принять предложение лица о
совершении коррупционного правонарушениJI.

3.4. Уведомления подлежат обязательной регистрации в специ€шъном
журнале, который должен бытъ прошит и пронумерован, а также заверен
печатъю МБДОУ с. Новокуровка.

3.5. Конфиденци€rпьность полученньIх сведений обеспечивается
заведующим ЩОУ, секретарем комиссии по антикоррупционной политике
МБДОУ с. Новокуровка.